
Delibera della Giunta Regionale n. 725 del 28/12/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

Oggetto dell'Atto:

	  ART. 1, COMMA 34 DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1996, N. 662 - APPROVAZIONE

PROGETTI REGIONALI RELATIVI ALLE LINEE PRIORITARIE DEL PIANO SANITARIO

NAZIONALE INDIVIDUATE DALL'ACCORDO REP. ATTI 54/CSR DEL 31 MARZO 2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che,
a. l'art. 1 comma 34 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, prevede che il CIPE, su proposta del Ministro della

Sanità, d'Intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano, possa vincolare quote del Fondo Sanitario Nazionale alla realizzazione di specifici obiettivi di
carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati nel Piano Sanitario Nazionale, da assegnare alle Regioni per la
predisposizione di specifici progetti;

b. l’art. 1 comma 34bis della legge 23 dicembre 1996, n. 662, prevede che le Regioni elaborano specifici progetti
sulla scorta delle linee guida proposte dal Ministro del lavoro, della Salute e delle politiche sociali ed approvate
con accordo in sede di conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di
Trento e Bolzano. La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di
Trento  e  di  Bolzano,  su  proposte  del  Ministro  della  Sanità,  individua  i  progetti  ammessi  a  finanziamento
utilizzando le quote al tal fine vincolate del Fondo Sanitario Nazionale ai sensi del comma 34/bis. Le regioni
impegnate nei Piani di rientro individuano i progetti da realizzare in coerenza con gli obiettivi dei Programmi
operativi;

c. nella seduta del 31 marzo 2020. Rep. 54/CSR. Anno 2020 la Conferenza Stato-Regioni ha sancito “Intesa sulla
proposta del Ministro della Salute di assegnazioni alle Regioni delle risorse vincolate, ai sensi dell’art. 1 comma
34 e 34/bis della legge 23 Dicembre 1996, n. 662, alla realizzazione, per l’anno 2020, degli obiettivi individuati
nella PSN”. Per la Regione Campania è stato stanziato un importo pari a euro110.250.144,00 di cui è stato
erogato il 70% a titolo di acconto da parte del Ministero della Salute;

d. all’erogazione  del  30  per  cento  residuo  si  provvederà,  nei  confronti  delle  singole  Regioni,  a  seguito
dell’approvazione dei progetti da parte della Conferenza Stato-Regioni su proposta del Ministero della salute,
previa valutazione favorevole del Comitato permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui
all’articolo 9 dell’Intesa Stato - Regioni del 23 marzo 2005;

e. gli allegati A e B dell’Intesa sancita in Conferenza Stato-Regione in data 31 marzo 2020. Rep. Atti 54/CSR.
Anno 2020 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano individuano le Linee
progettuali ed i vincoli economici specifici per l’utilizzo da parte delle Regioni e delle Province Autonome di
Trento e Bolzano, dei fondi di cui a summenzionato art.1, comma 34/bis della legge del 23 Dicembre 1996 n.
662;

f. ai sensi dell’Intesa del 31 marzo 2020. Rep. Atti n. 54/CSR. Anno 2020, per ogni linea progettuale ogni Regione
deve presentare un unico specifico progetto, corredato da un prospetto che evidenzi gli obiettivi qualitativi e
quantitativi che si intendono conseguire, i tempi entro i quali tali obiettivi si ritengono raggiungibili, i costi
connessi,  gli  indicatori,  preferibilmente  numerici,  che  consentano  di  misurare  la  validità  dell’intervento
proposto;

g. il Ministero della Salute ha comunicato che, come stabilito al punto 4 dell’Intesa del 31 marzo 2020, le Regioni
sono tenute a presentare un progetto per ciascuna linea progettuale riguardante Cure Palliative e Terapia del
Dolore e Piano Nazionale della Prevenzione e relativi network con relativo vincolo economico e hanno, altresì,
facoltà di presentare progetti scegliendo fra le ulteriori linee di attività;

RILEVATO sulla base dell’istruttoria degli Uffici regionali competenti che:
a. con Delibera di Giunta Regionale n. 336 del 27 luglio 2021 è stato, tra l’altro, approvato il riparto delle risorse

vincolate  assegnate  alle  Regione Campania,  per l'elaborazione di  specifici  progetti,  nell’ambito delle  linee
prioritarie individuate dall'Accordo Stato-Regioni secondo gli importi di seguito indicati per l’anno 2020:

a.1. L1 - Pdta Pazienti cronici – euro 43.642.462/00
a.2. L2 - Equità in ambito sanitario - euro 5.328.072/00
a.3. L3 - Costituzione e Implementazione della rete della terapia del dolore sviluppo delle cure palliative e

della terapia del dolore - euro 10.796.831/00 
a.4. L4 - Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale Prevenzione – euro    25.912.395/00
a.5. L5 – Tecnologia sanitaria- euro 24.483.227/00;

b. le tematiche relative alle linee progettuali dell’anno 2020 devono essere trasversali a più ambiti di assistenza
che risultino prioritari per la sanità del nostro Paese e conformi ai programmi e agli indirizzi condivisi con
l’Unione europea e con i principali organismi di sanità internazionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



c. le  linee  progettuali  devono  evidenziare  la  scelta  di  investire  nel  campo  della  cronicità  e  della  non
autosufficienza, delle tecnologie in sanità e della discriminazione in ambito sanitario, oltre che per le tematiche
vincolate relative al piano nazionale della prevenzione e alle cure palliative e terapia del dolore;

RILEVATO altresì che:
a. l'art.  1 comma 5 dell'Intesa  tra  Governo,  Regioni  e Province Autonome concernente il  nuovo "Patto per la

Salute" stabilisce che "le risorse vincolate assegnate alle Regioni siano utilizzate non solo per gli obiettivi di
piano ma anche per gli obiettivi prioritari definiti nell'ambito del presente Patto per la salute, purché dedicati e
finalizzati al miglioramento dell'erogazione dei LEA";

b. la  menzionata  Conferenza  Stato – Regioni  nell’Intesa  del  31 marzo 2020 Rep.  Atti  n.54/CSR.  Anno 2020
prevede per la linea progettuale 4 “Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale Prevenzione”
che le regioni   destinano il 5 per mille della quota assegnata per detta linea progettuale alle attività di supporto
al Piano della Prevenzione, svolte da parte dei network regionali, a valere sia su risorse vincolate degli obiettivi
del PSN sia su risorse provenienti dal 5x1000;

c. con delibera n. 320 del 30/06/2020 ad oggetto -Recepimento dell’accordo Stato-Regioni del 31 marzo 2020
inerente alla realizzazione del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2020 e all’utilizzo delle relative risorse- la
Regione Campania, nell'ambito della linea progettuale n.4 per il supporto al piano nazionale della prevenzione
ha previsto 3 progetti di collaborazione rispettivamente con:

c.1. il  Network  Italiano  Evidence-Basef  prevention  (NIEBP)  per  la  selezione,  implementazione  e
valutazione  di  interventi  e  programmi  efficaci,  sostenibili  e  trasferibili,  sui  fattori  di  rischio
identificati dal PNP; 

c.2. l'Osservatorio  Nazionale  Screening  (ONS)  per  aumentare  le  competenze  dei  gruppi  di  lavoro
aziendali sugli screening oncologici e per migliorare l’estensione e la qualità dell’offerta;

c.3. l'Airtum , per il miglioramento della qualità e dell’accuratezza dei dati di Epidemiologia oncologica e
delle abilità degli operatori dei Registri Tumori della Campania;

PRESO ATTO che:
a. gli  Uffici  regionali,  all’esito  dell’istruttoria  di  competenza,  hanno  sottoposto  all’approvazione  i  progetti

regionali per l’anno 2020 relativi alle seguenti linee di indirizzo nazionale:
- L1-Pdta Pazienti cronici – euro 43.642.462/00
- L2- Equità in ambito sanitario - euro 5.328.072/00
- L3 - Costituzione e Implementazione della rete della terapia del dolore sviluppo delle cure palliative e

della terapia del dolore - euro 10.796.831/00
- L4 -Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale Prevenzione – euro    25.912.395/00
- L5 – Tecnologia sanitaria- euro 24.483.227/00

b. il 5 per mille della quota assegnata al Piano Nazionale Prevenzione è destinata alle attività di supporto al Piano
della  Prevenzione  svolte  da  parte  dei  network  regionali  dell’Osservatorio  Nazionale  Screening  (ONS),
Evidence-based prevention e Associazione Italiana registri Tumori (AIRTUM) per un importo pari ad euro €
129.562 così come previsto dall’Intesa;

c. il monitoraggio effettuato dalla Direzione Tutela della Salute e Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale
circa l’attuazione dei progetti presentati per l’anno 2019 evidenzia un risultato positivo, riportato in dettaglio
nella relazione anno 2019 agli atti della medesima Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del
Servizio Sanitario Regionale;

RITENUTO
a. di dover approvare gli indicati progetti regionali per l’anno 2020, allegati al presente atto per formarne parte

integrante e sostanziale;
b. di dover destinare il 5 per mille della quota assegnata al Piano Nazionale Prevenzione alle attività di supporto al

Piano della Prevenzione svolte da parte dei network regionali  dell’Osservatorio Nazionale Screening (ONS),
Evidence-based prevention e Associazione Italiana registri Tumori (AIRTUM) per un importo pari ad euro €
129.562 così come previsto dall’Intesa;

c. di dover prendere atto che il monitoraggio effettuato dalla Direzione Tutela della Salute e Coordinamento del
Servizio Sanitario Regionale circa l’attuazione dei progetti  presentati  per l’anno 2019 evidenzia un risultato
positivo, riportato in dettaglio nella relazione anno 2019 agli atti della medesima Direzione Generale Tutela
della Salute e Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale;

d. di dover precisare che la realizzazione delle attività progettuali è in capo alle Aziende Sanitarie Locali, Aziende
Ospedaliere,  Aziende Universitarie  e IRCCS della  Regione Campania,  con il  monitoraggio della  Direzione
Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale;

VISTI

fonte: http://burc.regione.campania.it



a. l'art. 1, commi 34 e 34 bis della legge 23 dicembre 1996, n. 662;
b. l'Intesa sancita in Conferenza Stato-Regioni in data 31 marzo 2020 Rep. Atti  n.54/CSR, tra il Governo, le

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano;
c. la delibera di Giunta Regionale n 336 del 27 luglio 2021;

Propone e la Giunta, in conformità a voti unanimi 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente: 

1. di  approvare  gli  indicati  progetti  regionali  per  l’anno  2020,  allegati  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale, riferiti alle seguenti linee di indirizzo nazionale:

- L1-Pdta Pazienti cronici – euro 43.642.462/00;
- L2- Equità in ambito sanitario - euro 5.328.072/00;
- L3 - Costituzione e Implementazione della rete della terapia del dolore sviluppo delle cure palliative e

della terapia del dolore - euro 10.822.465/00;
- L4 -Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale Prevenzione – euro    25.973.917/00;
- L5 – Tecnologia sanitaria- euro 24.483.227/00;

2. di destinare il 5 per mille della quota assegnata al Piano Nazionale Prevenzione alle attività di supporto al
Piano della Prevenzione svolte da parte dei network regionali dell’Osservatorio Nazionale Screening (ONS),
Evidence-based prevention e Associazione Italiana registri Tumori (AIRTUM) per un importo pari ad euro €
129.562 così come previsto dall’Intesa;

3. di prendere atto che il monitoraggio effettuato dalla Direzione Tutela della Salute e Coordinamento del Servizio
Sanitario Regionale circa l’attuazione dei progetti presentati per l’anno 2019 evidenzia un risultato positivo,
riportato in dettaglio nella relazione anno 2019 agli atti della medesima Direzione Generale Tutela della Salute
e Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale;
di precisare che la realizzazione delle attività progettuali è in capo alle Aziende Sanitarie Locali, Aziende

Ospedaliere, Aziende Universitarie e IRCCS della Regione Campania, con il monitoraggio della Direzione
Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale;

4. di demandare alla Direzione Tutela della Salute e Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale l’invio della
presente  deliberazione  al  Ministero  della  Salute  e  alle  Direzioni  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  per
l’attuazione delle azioni programmate;

5. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Direzione  Tutela  della  Salute  e  Coordinamento  del  Servizio
Sanitario Regionale, al BURC per la pubblicazione e agli uffici di Gabinetto per la pubblicazione su Casa di
Vetro.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 5 del  16 Gennaio 2023

